[image: Герб Курумкана - для вставок]
   РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»

671640, Республика Бурятия, с. Курумкан, ул. Балдакова, 13. Тел.: 8 (30149) 41-1-45, факс: 8 (30149) 41-4-63

РЕШЕНИЕ № LXV-____
от «____» августа 2024 г.

«Об утверждении положения
[bookmark: P5462]о порядке досрочного
прекращения полномочий
(освобождения от должности)
лиц, замещающих муниципальные
должности в МО «Курумканский район»,
в связи с утратой доверия»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Бурятия от 16.03.2007 № 701-IV «О противодействии коррупции в Республике Бурятия», районный Совет депутатов муниципального образования «Курумканский район» решил:
1. Утвердить Положение о порядке досрочного прекращения полномочий (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Курумканский район», в соответствии с приложением к настоящему решению.
[bookmark: _GoBack]2. Признать утратившим силу Решение районного Совета депутатов муниципального образования «Курумканский район» от 21.04.2016 №XIX-6 «О порядке освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Курумканский район».
3. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования на официальном сайте муниципального образования «Курумканский район».

Глава муниципального образования
«Курумканский район»                                                                                Л.Б. Будаев

Председатель районного Совета депутатов
муниципального образования
«Курумканский район»                                                                              Н.В. Сахаров

Приложение
к Решению районного
Совета депутатов
МО «Курумканский район»
от «___» августа 2024 г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке досрочного прекращения полномочий (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Курумканский район»,
в связи с утратой доверия

1. Настоящее Положение определяет порядок досрочного прекращения полномочий (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в районном Совете депутатов муниципального образования «Курумканский район» (далее - лица, замещающие муниципальные должности), в связи с утратой доверия в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Лицо, замещающее должность Главы муниципального образования «Курумканский район», освобождается от должности в связи с утратой доверия в порядке, установленном статьей 74.1 Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
2. Решение о досрочном прекращении полномочий (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, в случаях, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5 части 1, частью 2 статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ "О противодействии коррупции", принимается районным Советом депутатов муниципального образования «Курумканский район» (далее – Совет депутатов) по результатам проверки, проведенной Комиссией  по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в районном Совете депутатов муниципального образования «Курумканский район», Главой муниципального образования «Курумканский район» ограничений, запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции (далее - Комиссия) в порядке, установленном решением  Совета депутатов.
3. Решение о досрочном прекращении полномочий (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, в случаях, предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ "О противодействии коррупции",  принимается Советом депутатов на основании заявления Главы Республики Бурятия о досрочном прекращении полномочий (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, направленного в  Совет депутатов по результатам проверки, проведенной в порядке, установленном Законом Республики Бурятия от 16.03.2009 №701-IV "О противодействии коррупции в Республике Бурятия" .
4. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий (освобождении от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, принимается не позднее чем через 30 календарных дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий (освобождения от должности), а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
Днем появления основания для досрочного прекращения полномочий (освобождения от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия, является день поступления в Совет депутатов материалов проверки, проведенной Комиссией, либо заявления Главы Республики Бурятия.
5. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о досрочном прекращении полномочий (освобождении от должности) в связи с утратой доверия, не может принимать участие в голосовании при принятии решения Советом депутатов.
6. Решение о досрочном прекращении полномочий (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленного числа депутатов Совета депутатов.
7. При рассмотрении и принятии решения о досрочном прекращении полномочий (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение данным лицом уведомления о дате, времени и месте проведения соответствующего заседания Совета депутатов, а также ознакомление с документами, содержащими информацию о совершении коррупционного правонарушения и соответствующим проектом решения Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий (освобождении от должности) в связи с утратой доверия;
2) возможность дачи депутатам Совета депутатов объяснений по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для досрочного прекращения полномочий (освобождения от должности) в связи с утратой доверия.
8. В решении о досрочном прекращении полномочий (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, указываются основания, предусмотренные статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ "О противодействии коррупции".
9. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, подлежит официальному обнародованию не позднее чем через семь рабочих дней со дня его принятия.
10. Копия решения о досрочном прекращении полномочий (освобождении от должности) в связи с утратой доверия направляется лицу, замещающему муниципальную должность, в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения заказным письмом с уведомлением о вручении.
11. Лицо, замещавшее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о досрочном прекращении полномочий (освобождении от должности) в связи с утратой доверия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
12. Сведения о применении к лицу, замещавшему муниципальную должность, меры ответственности в виде досрочного прекращения полномочий (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения (далее - сведения), за исключением сведений, составляющих государственную тайну, направляются уполномоченным должностным лицом аппарата Совета депутатов в Правительство Республики Бурятия для включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия.

Пояснительная записка
к проекту решения районного Совета депутатов МО «Курумканский район» «Об утверждении положения о порядке досрочного прекращения полномочий (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности
в МО «Курумканский район», в связи с утратой доверия»

Проект решения разработан в целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с положениями Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Республики Бурятия от 16.03.2007 № 701-IV «О противодействии коррупции в Республике Бурятия».
Согласно части 1 статьи 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» лицо, замещающее муниципальную должность, в порядке, предусмотренном   муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:
1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является, за исключением случаев, установленных федеральными законами;
2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами;
3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;
5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
Согласно части 2 указанной статьи федерального закона лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

[bookmark: Par0]Согласно части 7.2 статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
В соответствии с частью 7.3 статьи 40  40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" при выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены законодательством о противодействии коррупции, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
Частью 5.1 статьи 12 Закона Республики Бурятия «О противодействии коррупции» также предусмотрены нормы, в соответствии с которыми проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, осуществляется по решению Главы Республики Бурятия в порядке, установленном приложением 2 к Закону.
При выявлении в результате проверки, осуществленной в соответствии с частью 5.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены законодательством о противодействии коррупции, Глава Республики Бурятия обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий главы муниципального образования, лица, замещающего иную муниципальную должность, или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности, установленной частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд, если иное не установлено федеральным законом.
Процедура досрочного прекращения полномочий (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в районном Совете депутатов МО «Курумканский район», в связи с утратой доверия, устанавливается представленным проектом решения.

image1.png